

رویدادهای بین المللی و تاثیر آن بر تحولات ایران

نشست شرم‌الشیخ رسماً آغاز شد

شبهه تلویزیونی مصر اعلام کرد، نشست شرم‌الشیخ برای بررسی راه‌های دستیابی به صلح در خاورمیانه بعد از ظهر روز سه شنبه 3 ژوئن رسماً آغاز شد. بنابر گزارش این شبکه، در این نشست راه‌های عملی شدن طرح صلح خاورمیانه موسوم به "نقشه‌ی راه" مورد بررسی قرار می‌گیرد. در این نشست رییس‌جمهور آمریکا، رییس‌جمهور مصر، پادشاه اردن، ولیعهد عربستان، امیر بحرین، نخست‌وزیر تشکیلات خودگردان فلسطین و نماینده دولت اسرائیل حضور دارند.

رئیس‌جمهوری آمریکا در یک گفتگوی خصوصاً با نخست‌وزیر ایتالیا از عدم قصد حمله نظامی به ایران خبر داد

احمد رافت (رم) - رادیو فردا - سه شنبه 13 خرداد 1382 - 3 ژوئن 2003

سیلیو برلوسکونی، نخست‌وزیر ایتالیا گفت: در هنگام صرف نهار جرج بوش، رئیس‌جمهوری آمریکا شخصاً به من اطمینان داد که کاخ سفید به هیچ وجه قصد حمله نظامی به جمهوری اسلامی را ندارد. وی افزود که رئیس‌جمهوری آمریکا معتقد است در موقعیت کنونی شرایط اجازه چنین حمله‌ای را نمی‌دهد و کلیه اخباری که در رابطه با حمله احتمالی آمریکا به ایران در رسانه‌ها انتشار یافتند، عاری از حقیقت است. ایتالیا که بنابر آخرین آمار، اولین شریک اقتصادی جمهوری اسلامی است، با هرگونه اقدامی که ثبات ایران را به خطر بیندازد شدیداً مخالف است. نخست‌وزیر ایتالیا گفت که البته تغییراتی در برخی سیاستهای جمهوری اسلامی لازم است، و اروپا باید ضمن گفتگو با مقامات تهران، اقداماتی جهت تسریع روند اصلاحات انجام دهد. وی اعلام کرد که به درخواست رئیس‌جمهوری آمریکا هفته آینده به اسرائیل سفر می‌کند تا با آریل شارون، نخست‌وزیر اسرائیل و شاید محمود عباس، نخست‌وزیر فلسطینی دیدار کند.

مواضع رژیم و جناحهای آن

ارگان مؤتلفه: راه آمریکا سازش با ایران، گوش شنوایی در کاخ سفید هست؟

سایت خبرنامه امیر کبیر - دوشنبه 12 خرداد 1382

هفته‌نامه شما ارگان جمعیت مؤتلفه اسلامی در شماره (۳/۸) خود نوشت: امروزه پس از ۲۴ سال آمریکایی‌ها رسیده‌اند به اینکه در ایران، گروه جابگزین و باصلاح خارجی، گروه آلترناتیو وجود ندارد و انتخابات نهم اسفند و اخیراً انتخابات خانه احزاب بی‌پایگاهی و بی‌اعتباری و بی‌موقعیتی گروه‌های باصلاح دوم خرداد، و اصلاح‌طلب را آشکار کرد. پس چه راهی برای آمریکا باقی می‌ماند؟ به نظر می‌رسد جمع شدگان در کاخ حاکمان آمریکا، اگر عقلانی فکر کنند خواهند گفت که جنگ با ایران در وضعیت فعلی منطقه و پس از دو جنگ افغانستان و عراق که آمریکا را در گردابی سهمگین دچار کرده است، آمریکا را نابود خواهد کرد. پس برای آمریکا در برابر ایران تنها یک راه باقی است و آن سازش با ایران است و بس. مسلماً ایران و ایرانی سازش نخواهد کرد ولی اگر آمریکا به فرموده امام خمینی آدم شود و احترام متقابل و احترام به استقلال و حاکمیت جمهوری اسلامی ایران را رعایت کند و مدتی این را ادامه دهد تا برای ایران اطمینان از تغییر اصولی سیاست‌های آمریکا حاصل گردد، می‌توان از این سردرگمی و تحیر، و شکست‌های آینده خود را نجات دهد اما آیا گوش شنوایی در کاخ سفید واشنگتن هست؟

تورریسم و سلاحهای کشتار جمعی

وزیر انرژی اتمی روسیه: سندنهایی همکاری هسته‌ای روسیه با ایران آماده امضا شد

خبرگزاری فارس - سه شنبه 13 خرداد 1382 - 3 ژوئن 2003

وزیر انرژی اتمی روسیه گفت: سندنهایی همکاری هسته‌ای روسیه با ایران آماده امضا شد. به گزارش خبرگزاری ایتر تاس، الکساندر رومیانیسف وزیر انرژی اتمی روسیه گفت: روسیه تمامی سوخت اتمی مستعمل خود را از نیروگاه اتمی بوشهر برگشت خواهد داد. وی در ادامه از توافق روسیه با ایران در این زمینه خبر داد و افزود: توافق داخلی در دولت روسیه برای ساخت نیروگاه اتمی بوشهر به آخرین مرحله خود رسیده است. بنابر این گزارش، اظهارات وی پس از مذاکرات بوش و پوتین در سنپترزبورگ و تأکید بوش بر عدم همکاری هسته‌ای روسیه با ایران ایراد شده است.

این در حالی است که روسیه اعلام کرد: نه تنها فعالیت هسته‌ای خود را در اولین راکتور هسته‌ای بوشهر قطع نمی‌کند، بلکه همکاری اتمی خود را با ایران گسترش می‌دهد. پیش از این نیز وزیر امور خارجه روسیه از ایران خواسته بود تا با پذیرش پروتکل الحاقی قانون منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای راه انتقاد را ببندد و البته پذیرش این شرط را لازمه همکاری اتمی روسیه با ایران ندانسته بود.

نرمش در لحن و سرسختی در عمل

راديو آلمان - 2 ژوئن 2003 - ترجمه: مهیندخت مصباح

روزنامه Süddeutsche Zeitung در شماره امروز خود در مطلبی تحت عنوان "نرمش در لحن و سرسختی در عمل" به موضوع ساخت و تکمیل نیروگاه اتمی بوشهر با همکاری روس‌ها در ایران پرداخته و از جمله مینویسد: به رغم هرآنچه پوتین و بوش بعنوان نقاط اشتراک خویش در سن پترزبورگ به نمایش گذاشتند، حمایت روسیه از طرح‌های اتمی ایران اسباب نگرانی آمریکا است. این دو روز یکشنبه در نخستین دور گفتگوهای خصوصی پس از خاتمه جنگ عراق، بطور ویژه درباره "دولت‌های مطرود" یعنی ایران و کره شمالی تبادل نظر کردند. بوش متعاقب این دیدار از کره شمالی خواست تا برنامه‌های اتمی خود را پایان بخشد و افزود که پیشرفت طرح‌های هسته‌ای ایران نیز موجب نگرانی است. وی ایران را به پایبندی کامل به مفاد قراردادهای اتمی فراخواند.

پوتین که در این ملاقات در هیئت رهبری هم‌پراز با بوش جلوه میکرد، کوشید میانه را بگیرد و گفت بین ما و آمریکا در مورد طرح‌های اتمی ایران آن گونه هم که به نظر رسیده اختلاف وجود ندارد و وزیر خارجه اش، ایوان ایوانف نیز اظهار داشت که موضوع ایران نشان داده که شدیدترین مشکلات قابل حل هستند. با این همه، سخن نهایی پوتین به آمریکاییان این بود: "ذره‌ای وقفه در همکاری روسیه با ایران به وجود نخواهد آمد". پوتین ضمن تأکید بر هدف مشترک با آمریکا دایر بر جلوگیری از گسترش سلاح‌های کشتار همگانی، یادآور شد که دولت مسکو ناپیوسته پاره‌ای منافع خود را نادیده گیرد. پوتین هم‌زمان هشدار داد که مبادا انتقاد‌های آمریکا به طرح‌های اتمی ایران، بهانه‌ای برای رقابت‌های غیر منصفانه و کشمکش آمیز میان سرمایه‌گذاران روسی شود.

مقاله Süddeutsche Zeitung اشاره میکند به این که برای روس‌ها، منافع اقتصادی، محور مناقشه بر سر نیروگاه اتمی ایران است وگرنه این که رژیم ملایان در ایران دارای سلاح اتمی باشد، کوچکترین منفعتی برای مسکو ندارد چون هر چه باشد روسیه در دریای خزر با ایران مرز مشترک دارد. موضوع برسر پول است و ساخت نیروگاه اتمی بوشهر با کمک روس‌ها آن هم بعد از فاجعه چرنوبیل که تکنولوژی صنایع اتمی روسیه کمتر مورد استفاده قرار گرفته، حائز اهمیت است. از طرف دیگر آمریکا استدلال ایران را مبنی بر استفاده غیر نظامی از این نیروگاه نمی‌پذیرد و می‌پرسد چگونه میتوان باور کرد کشوری که ذخایر فراوان نفت در اختیار دارد برای تأمین انرژی مورد نیازش لازم باشد از انرژی اتمی استفاده کند؟

مقاله Süddeutsche Zeitung می‌افزاید از آنجا که فشار آمریکا به ایران از زمان خاتمه جنگ عراق پیوسته رو به تزاید بوده، دولت ایران حتی پیشنهاد کرده که سایر شرکت‌های غربی نیز در ساخت این نیروگاه سهیم شوند. روسیه هم توافق خود را برای کار مشترک با سایر پیمانکاران غربی برای پروژه بوشهر اعلام کرده است. منتها این سوال کماکان به قوت خود باقی میماند که با توجه به مبهم بودن سیاست آمریکا در برابر ایران، آیا این چنین پیشنهادهایی لزوماً سبب جلب رضایت جرج بوش میشوند؟

ولادیمیر پوتین در اقدامی جهت دلگرم کردن جورج بوش و متحد کردن هشت کشور پر قدرت جهانی علیه گسترش سلاح‌های هسته‌ای، فروش مواد هسته‌ای به ایران را به تأخیر انداخت.

سه شنبه 13 خرداد 1382 - 3 ژوئن 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از روزنامه‌ی ایندپندنت، بدین ترتیب ایران، اصلی‌ترین منبع مواد هسته‌ای‌اش را از دست داد. برنامه هسته‌ای ایران که تنها صرف اهداف صلح آمیز می‌شود از طریق مواد هسته‌ای بازمانده از جنگ سرد اداره می‌شود.

اعلامیه ولادیمیر پوتین، رییس جمهور روسیه راه هشت کشور صنعتی جهان در نشست "اویان" را برای انتشار هشداریه به علیه ایران و کره شمالی باز کرد.

پوتین: فعالیت ایران باید تحت نظارت باشد

بی بی سی - سه شنبه 13 خرداد 1382 - 3 ژوئن 2003

ولادیمیر پوتین، رییس جمهور روسیه گفت که این کشور از ایران خواهد خواست تا تمام برنامه‌های اتمی خود را تحت نظارت آژانس بین‌المللی انرژی اتمی قرار دهد. آقای پوتین که در یک جلسه مطبوعاتی در شهر اویان فرانسه، محل برگزاری اجلاس سران هفت کشور صنعتی و روسیه معروف به گروه هشت صحبت می‌کرد، بار دیگر تأکید کرد که روسیه به همکاری اتمی با ایران ادامه خواهد داد.

یک مقام روس پیشتر اعلام کرده بود که روسیه از ایران انتظار دارد تا پیش از برگزاری اجلاس آژانس بین المللی انرژی اتمی که روز شانزدهم ژوئن برگزار خواهد شد، تمام نگرانی ها در مورد برنامه های اتمی اش را برطرف کند.

کشورهای گروه هشت در بیانیه پایانی اجلاس اخیر خود در مورد برنامه های اتمی ایران ابراز نگرانی کردند و به ایران هشدار دادند که برنامه های اتمی خود را با معاهده منع تولید سلاح های اتمی هماهنگ سازد.

آمریکا بیش از سایر کشورهای گروه هشت نگران برنامه های اتمی ایران است و بارها ایران را متهم کرده که در سایه تلاش برای تولید برق از طریق انرژی اتمی در نیروگاه بوشهر، سعی دارد به تکنولوژی ساخت سلاح های اتمی دست یابد.

کشورهای غربی از ایران خواسته اند تا برای رفع نگرانی های بین المللی در مورد برنامه های اتمی این کشور، پروتکل الحاقی به معاهده منع تولید سلاح های اتمی را که به آژانس بین المللی انرژی اتمی اجازه می دهد تا بدون نیاز به زمانبندی قبلی از تاسیسات اتمی این کشور بازدید کند، به امضا رساند.

مقام های ایرانی نیز در پاسخ اعلام کرده اند که تا رفع تحریم هایی که بر این کشور اعمال شده، پروتکل جدیدی را امضا نخواهد کرد.

حمیدرضا آصفی، سخنگوی وزارت خارجه ایران نیز روز سه شنبه سوم ژوئن در واکنش به بیانیه اجلاس سران گروه هشت بار دیگر گفت که برنامه های اتمی ایران صلح آمیز است و از کشورهای عضو گروه هشت خواست تا به تعهدات خود مبنی بر کمک به امضا کنندگان معاهده منع تولید و گسترش سلاح های اتمی جهت دستیابی آنها به تکنولوژی صلح آمیز اتمی در قبال ایران عمل کنند.

کوششهای ایران برای استقلال در زمینه فن آوری هسته ای

سپاوش اردلان، همراه با صدای غلامرضا آقازاده، رئیس سازمان انرژی اتمی (رادپوردا): سه شنبه 13 خرداد 1382 - 3 ژوئن 2003

روسیه می گوید همکاریهای هسته ای با ایران به مانند گذشته ادامه خواهد یافت. ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه در اوپان فرانسه، محل نشست هشت کشور صنعتی جهان، اعلام کرد که ایران همسایه ما است و ما با آن کشور همکاری خواهیم کرد. با اینحال او افزود که باید تمام فعالیتهای ایران زیر کنترل آژانس بین المللی انرژی اتمی باشد. وی گفت: ما معتقدیم که سازمانهایی مانند آژانس بین المللی انرژی اتمی نقشی کلیدی در منع گسترش سلاح دارند و تاکید می کنیم که تمام برنامه های هسته ای ایران باید زیر نظارت این سازمان باشد. اظهارات ولادیمیر پوتین دو روز پس از دیدار و گفتگوهایش با جرج بوش، رئیس جمهوری آمریکا ابراز شد. با اینحال امروز ایران کوشید تا با تاکید بر استقلال خود بر فن آوری هسته ای، به روسها یاد آوری کند که برای همیشه به آن کشور وابسته نخواهد بود.

غلامرضا آقازاده (رئیس سازمان انرژی اتمی): تامین سوخت نیروگاه بوشهر حداقل برای 10 سال آینده تضمین شده از طرف روسها است، ولی ما چون ما برنامه توسعه نیروگاهها را داریم و قرار است که تا سال 1400 ما 6000 مگاوات نیروگاه اتمی احداث کنیم، علاوه بر بوشهر، یعنی با بوشهر می شود 7000 مگاوات، برای تامین سوخت اینها ما نیاز داریم که سوختش را خودمان تامین کنیم. علت آنهم این است که ما امروز منحصر به تامین سوخت فقط از طریق روسیه هستیم، آنهم برای نیروگاه بوشهر. اگر ما نیروگاههای جدیدی احداث کنیم، هیچ تضمینی برای تامین سوخت آن وجود ندارد و لذا، کشور باید در این زمینه قدمهایی را بردارد.

هانس بلیکس گفت: عراق از افشای آزمایشگاههای متحرک سلاحهای شیمیایی اش امتناع ورزیده و تمام مخازن سیاه زخمش را بر ملا نکرده است.

سه شنبه 13 خرداد 1382 - 3 ژوئن 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، به نقل از رادیو صدای آمریکا، هانس بلیکس، رییس بازرسان تسلیحاتی سازمان ملل در آخرین گزارشی که تسلیم شورای امنیت کرد، نوشت، بازرسان تسلیحاتی هیچ مدرکی از سلاحهای کشتار جمعی عراق کشف نکرده اند، اما بازرسان سر نخهای زیادی برای جستجوی برنامه های سلاحهای میکروبی و شیمیایی عراق در دست دارند.

هاشمی رفسنجانی در دیدار سفیر ایتالیا با وی: ایران از امحاء کامل سلاح های کشتار جمعی در دنیا حمایت می کند

خبرگزاری فارس : سه شنبه 13 خرداد 1382 - 3 ژوئن 2003

اکبر هاشمی رفسنجانی با صلح آمیز خواندن فعالیت هسته ای کشورمان، آنرا حق مسلم ایران دانست و گفت: ایران از امحاء سلاح های کشتار جمعی در سطح دنیا و خاورمیانه حمایت می کند. رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام که امروز در دیدار خداحافظی سفیر ایتالیا در جمهوری اسلامی ایران سخن می گفت : به اتهامات بی اساس آمریکایی ها در این زمینه اشاره کرد و افزود: فعالیت های هسته ای ایران تحت نظارت آژانس بین المللی انرژی اتمی قرارداد و قطعاً هیچگونه نگرانی از این بابت نباید وجود داشته باشد.

ریکاردوسسا نیز در این دیدار با ارائه گزارشی از روند رشد مناسبات ایران و ایتالیا در دوران مسوولیتش اظهار امیدواری کرد روابط تهران و رم با توجه به همکاری های دو کشور بیش از پیش گسترش یابد. سفیر ایتالیا با اشاره به مباحث موجود در زمینه های هسته ای ایران، خواستار رفع نگرانی ها در این زمینه توسط جمهوری اسلامی ایران شد. سفیر ایتالیا همچنین با اشاره به مسائل فلسطین، گفت: تلاش برای حل بحران خاورمیانه، خواست اتحادیه اروپا است و در این زمینه خواهان همکاری همه کشورهای درگیر این بحران هستیم.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

حمایت گروه 8 از دموکراسی در عراق

بی بی سی - سه شنبه 13 خرداد 1382 - 3 ژوئن 2003

گروهی از رهبران و مقامات شرکت کننده در اجلاس اوپان - اجلاس سران حمایت خود را از ثبات سیاسی و دموکراسی در عراق ابراز داشت. رهبران هفت کشور پیشرفته صنعتی جهان و روسیه - موسوم به گروه 8 - اجلاس خود را در شهر اوپان، فرانسه، پایان داده اند. در بیانیه نهایی این اجلاس تمامی کشورهای شرکت کننده اعتقاد خود را به ثبات سیاسی و استقرار دموکراسی در عراق ابراز داشته اند. با اینهمه، ژاک شیراک، رئیس جمهوری فرانسه، مجدداً گفته که هر نوع عملیات نظامی بدون مجوز سازمان ملل متحد غیرقانونی است. وی خواستار احترام به قوانین بین المللی شده است. خبرنگار بی بی سی می گوید که اجلاس سران به محلی برای تلاش در رفع کدورت های ناشی از اختلاف نظر بین کشورهای عضو بر سر جنگ در عراق تبدیل شد. در حالیکه آمریکا و بریتانیا از حمله نظامی به عراق حمایت و در جنگ علیه آن کشور شرکت کردند، برخی دیگر از اعضای گروه 8، بخصوص فرانسه، آلمان و روسیه، با این عملیات مخالف بودند. در عین حال، اختلاف نظر در مورد حقانیت آمریکا در حمله به عراق به عنوان اقدامی پیشگیرانه همچنان ادامه دارد. در مورد مسایل اقتصادی، بیانیه نهایی اجلاس اعلام می دارد که شرایط مناسب برای بهبود وضعیت اوضاع اقتصاد جهانی وجود دارد. در عین حال، رهبران شرکت کننده خواستار اصلاحات ساختاری در بخش هایی مانند بیمه بازنشستگی، شرایط استخدام کارگر و شفافیت در حسابرسی شرکت ها شده اند. بیانیه نهایی به کاهش نرخ برابری دلار در برابر بسیاری از ارزهای عمده جهان، که باعث نگرانی برخی از کشورها شده است، و خطر کاهش قیمت ها و احتمال بروز رکود اقتصادی اشاره ای ندارد.

'د ملو' و 'برمر' دیدار کردند

بی بی سی - سه شنبه 13 خرداد 1382 - 3 ژوئن 2003

"سرجیو وی پرا د ملو"، نماینده سازمان ملل متحد در عراق اولین دور از گفتگوهای خود را با مسوولان تشکیلات آمریکایی اداره عراق برگزار کرده است. این گفتگوها در بغداد انجام شد و محور آن، بازسازی و آینده سیاسی عراق بود. پل برمر، رئیس تشکیلات آمریکایی اداره امور عراق گفت درباره ایجاد یک کشور دموکراتیک، مستقل و دارای صلح با نماینده سازمان ملل مذاکرات مثبتی داشته است. نماینده سازمان ملل نیز گفت آنها درباره اینکه هر چه زودتر مردم عراق را در اداره کشورشان شرکت دهند، دیدگاه مشترکی دارند. "سرجیو وی پرا د ملو" گفت سازمان ملل حضور خود را در عراق افزایش خواهد داد و علاوه بر امور انسان دوستانه، به موضوعات سیاسی و بازسازی این کشور نیز خواهد پرداخت. اما وی اذعان کرد که میزان اختیارات سازمان ملل در عراق هنوز مشخص نشده است. ریچارد مایرون، خبرنگار بی بی سی در بغداد می گوید اذعان به این موضوع می تواند نشانه تنش های آینده میان سازمان ملل و تشکیلات آمریکایی عراق باشد. به گفته خبرنگار بی بی سی، طی ماه های اخیر، روابط میان سازمان ملل با آمریکا و متحدینش چندان گرم نبوده و از آنجا که هر دو طرف در صدد تحکیم موضع خود در عراق هستند، این اختلافات می تواند مجدداً نمود پیدا کند. آقای ویه را د ملو روز دوشنبه در آغاز ماموریت چهار ماهه خود وارد بغداد، پایتخت عراق شد.

راننده سابق صدام: در کار قاچاق سیگار برای «عدي» کار می کردم

خبرگزاری فارس: سه شنبه 13 خرداد 1382 - 3 ژوئن 2003

«ایاد فاتح خالد»، راننده سابق صدام، رئیس جمهوری مخلوع عراق گفت: تا سال 2000 به عنوان راننده شخصی صدام در کاخ ریاست جمهوری بودم و بعد از آن در شرکت واردات و صادرات که تحت نظر «عدی»، پسر صدام قرار داشت شروع به فعالیت کردم .

ایاد خالد در گفت و گوی تلفنی با روزنامه «الشرق الاوسط» ضمن اعلام این مطلب افزود: در شرکتی که من در آن کار می کردم و تحت نظر عدی صدام قرار داشت همه چیز از قاچاق نفت گرفته تا قاچاق سیگار مورد معامله قرار می گرفت و من نیز با تاجران عراقی معامله می کردم .

وی افزود: بعد از گذشت 13 سال که با یک گروه چهار نفره راننده کاخ ریاست جمهوری صدام در بغداد بودم در حال حاضر نمی دانم با زن و شش فرزند خود چه کار کنم .

راننده صدام که در اصل از منطقه «الماس» واقع در کرکوک است اعلام کرد که عدی و برادر وی، قصی را آخرین بار در هفتم ماه آوریل به همراه افرادی نظامی در رستوران شماره هفت دیدم ولی بعد از آن ، آنها را دیگر اصلا ندیدم .

وی ادامه داد: وقتی که سرلشگر عباس معروف به «ابو ایاد» با صدام بود، صدام هرگز با من صحبت نمی کرد .

تدابیر امنیتی شدید در بغداد در پی افزایش احتمال حملات انتحاری علیه نیروهای آمریکایی

پیمان پژمان (بغداد) - - رادیو فردا - سه شنبه 13 خرداد 1382 - 3 ژوئن 2003

امروز بعد از دریافت گزارشهایی مبنی بر احتمال حملات انتحاری علیه مقر اصلی استقرار نیروهای آمریکا در بغداد، از جمله دفتر پال برمر، رئیس اداره موقت عراق، تدابیر امنیتی بسیار شدیدی جلوی قصر ریاست جمهوری اتخاذ شد. گرچه معمولاً تفنگداران نظامی جلوی قصر در حال آماده باش معمولی هستند، امروز تعداد آنها دو برابر شد و همه آنها نیز تفنگهای خود را به طور دائم به طرف خیابان نشانه رفتند. در همین حال تظاهرات جدیدی از چند صد نفر از ارتشیان سابق، کارمندان وزارت اطلاعات و چند چاپخانه دولتی تعطیل شده انجام شد. تشنج بین سربازان جلوی قصر جمهوری به حدی است که یکی از فیلمبرداران عراقی تلوزیون خبرگزاری رویتر به مدت 24 ساعت دستگیر شد. مسئول ایستگاه بازرسی جلوی قصر گفت: پس از اینکه سه بار به این فیلمبردار اخطار داده شد تا از جلوی ایستگاه بازرسی فیلمبرداری نکند، بازداشت شد.

بلر درخواست تحقیق را رد کرد

بی بی سی - سه شنبه 13 خرداد 1382 - 3 ژوئن 2003

بلر اصرار ورزید که 'صدرصد' پای شواهدی که درباره عراق به مردم عرضه شده است می ایستد دفتر نخست وزیر بریتانیا درخواست های فزاینده برای بررسی ادعاهای پیش از جنگ دولت تونی بلر درباره تسلیحات کشتار جمعی عراق را رد کرده است.

در همین حال کنگره آمریکا دستور داده است که تحقیقاتی درباره سواستفاده احتمالی دولت آن کشور از اطلاعات امنیتی که ادعاهای مربوط به سلاح های کشتار جمعی عراق براساس آنها انجام شد صورت گیرد.

آقای بلر این ادعاها را که اطلاعات امنیتی مربوط به سلاح های کشتار جمعی عراق ساختگی بوده است رد کرد و اصرار ورزید "صدرصد" پای شواهدی که درباره عراق به مردم عرضه شده است می ایستد.

اما اظهارات وی، چارلز کندی، رهبر لیبرال دمکرات ها و دیم پالین نویل-جونز، رئیس سابق کمیته مشترک اطلاعات امنیتی را از پیوستن به جمع کسانی که خواستار تحقیق در این باره هستند منصرف نکرد.

از زمانی که کلر شورت، وزیر سابق کابینه بریتانیا، گفت که تونی بلر، برای به جنگ کشاندن کشور، مردم را "گول" زده است، بی وقفه بر تعداد کسانی که خواستار تحقیق هستند افزوده می شود. در همین حال لرد هیللی، وزیر سابق کار گفت معتقد است دولت های آمریکا و بریتانیا شواهد ارائه شده از سوی سرویس های اطلاعاتی را "دستکاری" کرده اند.

اما سخنگوی رسمی تونی بلر روز سه شنبه (3 ژوئن) گفت: "ما انجام تحقیقات مستقل با ماهیتی که برخی خواستار آن شده اند را ضروری نمی بینیم."

محافظه کاران، که عموماً از سیاست تونی بلر در قبال عراق حمایت می کردند، از جک استرا، وزیر خارجه خواستند با صدور بیانیه ای در مجلس عوام "جو را روشن کند".

دیم پالین نویل-جونز به بی بی سی گفت: "به نفع دولت است وجهه خود را لکه دار نکند و اجازه دهد درباره نحوه رسیدگی به اطلاعات امنیتی درس هایی آموخته شود."

تونی بلر: "من صدرصد پای شواهد مبتنی بر اطلاعات امنیتی که به مردم عرضه کردم می ایستم." چارلز کندی گفت هرچند به صداقت آقای بلر شک ندارد اما چون بریتانیا برای جنگ نیرو فرستاده "عاقلانه" است تحقیقاتی درباره آن صورت گیرد.

آقای بلر پیشتر در فرانسه گفته بود: "بی پرده بگویم که این اندیشه که ما گزارش های اطلاعاتی را به نفع خود دستکاری کرده ایم تا این پندار را ایجاد کنیم که عراق می تواند ظرف 45 دقیقه سلاح های کشتار جمعی خود را مستقر و آماده شلیک کند کاملاً و تماماً غلط است."

وی در مورد درخواست برای تحقیق در این زمینه گفت: "غلط است که مردم براساس منابع به اصطلاح فاش نشده چنین ادعاهایی بکنند، در حالی که واقعیات دقیقا همان چیزی است که بیان شده است." وی از مردم خواست "کمی صبور" باشند تا یک گروه بین المللی در هفته جاری مصاحبه با دانشمندان عراقی و تحقیق درباره نقاط بالقوه نگهداری سلاح ها را آغاز کنند. وی افزود کارشناسان بریتانیایی معتقدند که دو تاسیسات متحرک تولید سلاح های بیولوژیکی کشف شده است که بخشی از یک رشته واحدهای مشابه هستند. بیش از 70 نماینده حزب کارگر در مجلس عوام با امضای طوماری خواهان انتشار شواهد کامل دولت درباره سلاح های عراق شده اند.

تحقیق کنگره آمریکا

در همین حال کنگره آمریکا دستور انجام تحقیقاتی را درباره سواستفاده احتمالی از اطلاعات امنیتی که دولت جرج بوش ادعاهای خود در مورد سلاح های کشتار جمعی عراق را بر آنها استوار کرده بود صادر کرده است.

این تحقیقات که از سوی هر دو حزب دمکرات و جمهوری خواه انجام می شود شامل جلسات شهادت در برابر کنگره است که به طور زنده از تلویزیون پخش خواهد شد. بنابه گزارش ها، سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا، سیا گفته است به طور کامل با این تحقیقات همکاری خواهد کرد.

این نخستین فشار جدی داخلی بر دولت بوش به منظور ارائه توضیحات دقیق در زمینه ادعاهای پیش از جنگ درباره سلاح های کشتار جمعی عراق است.

این تحقیقات توسط کمیته های خدمات تسلیحاتی و اطلاعاتی مجلس سنای آمریکا انجام خواهد شد. هنری وکسمن، نماینده دمکرات از ایالت کالیفرنیا و عضو کمیته اصلاحات دولتی مجلس نمایندگان کنگره از جرج بوش، رئیس جمهور آمریکا خواست توضیح دهد چرا دولت وی برای تقویت ادعاهایش درباره سلاح های عراق به ذکر اسناد مشکوکی پرداخته است که بعدا اعتبار آنها باطل شد. وی گفت: "تاکنون توضیح نداده اید که چرا شما و مشاوران ارشد شما ادعاهای مکرر خود را بر اسناد جعلی استوار کرده اید."

سناتور جان وارنر، عضو جمهوری خواه کمیته خدمات تسلیحاتی سنا نیز گفت او دستور تحقیقات را به خاطر عمق و جدیت مساله صادر کرده است.

وی گفت: "اوضاع به تدریج به آن سو می رود که اعتبار دولت و کنگره به چالش گرفته شود." احتمال دارد دونالد رامسفلد، وزیر دفاع و کالین پاول، وزیر خارجه آمریکا برای ادای توضیح و شهادت به کنگره فراخوانده شوند. دولت آمریکا از اطلاعاتی که برای توجیه جنگ علیه عراق ارائه داد دفاع کرده است.

فرزند يك اعدامی، اولین رییس پلیس در عراق

سایت بازتاب

مقامات دولت آمریکا از تعیین اولین رییس پلیس پس از سرنگونی صدام و حزب بعث در بغداد خبر دادند. به گزارش «الشرق الاوسط»، مقامات آمریکایی در نظر دارند تا «صبحی فرج عایش» فرزند محمد عایش از مخالفان حزب بعث را که در سال 1979 به وسیله رهبران حزب بعث اعدام شد، برای این سمت انتخاب کنند.

متحدین، هدف از این اقدام را بازگرداندن ثبات و امنیت به عراق و جلوگیری از هرج و مرج در این کشور ذکر کردند.

نیروهای آمریکایی به اجرای عملیات انتحاری تهدید شدند

خبرگزاری فارس : سه شنبه 13 خرداد 1382 - 3 ژوئن 2003

هزاران سرباز اخراجی ارتش سابق عراق، با برپایی راهپیمایی گسترده مقابل دفتر حاکم آمریکایی عراق در شهر بغداد، تهدید کردند در صورتیکه حقوق و غرامت های لازم به آنها پرداخت نشود، علیه نیروهای آمریکایی مستقر در این کشور عملیات انتحاری اجرا خواهند کرد .

به نوشته روزنامه «دان» چاپ پاکستان ، این سربازان در پی انحلال ارتش رژیم سابق عراق، بی کار شده و اکنون برای گذران زندگی خود با مشکلات فراوانی دست به گریبان هستند.

براساس این گزارش ، بیش از 3 هزار سرباز عراقی ، با تجمع در اطراف دفاتر مرکزی اداره امور عراق، تحت رهبری حاکم آمریکایی این کشور، از وضعیت بسیار بد مالی خود شکایت کرده و خواستار رسیدگی فوری به مشکلات خود شده اند.

این سربازان اعلام کرده اند، دیگر قادر به تامین مخارج اولیه خانواده های خود نیستند.

ماه گذشته ، ارتش 400 هزار نفری و وزارت دفاع عراق از سوی حاکم آمریکایی این کشور منحل شده بود ، ولی روز دوم ژوئن اعلام شده بود، که به زودی کار استخدام نیروی تازه این ارتش آغاز خواهد شد. با وجودی که این راهپیمایی به طور کاملا آرام برپا شد، ولی نیروهای آمریکایی شمار زیادی از سربازان عراقی و در راس آنها فرماندهان این سربازان را که مسوولیت برگزاری این راهپیمایی را به عهده داشته اند، بازداشت کرده اند.

یکی از مسوولین برگزاری این راهپیمایی به خبرنگاران گفت: آمریکایی‌ها باید به این نکته واقف باشند که هر سرباز عراقی به طور میانگین مخارج پنج نفر را تامین می‌کرده است. برخی از افسران سابق ارتش عراق در این باره می‌گویند: نیروهای اشغالگر حق ندارند ارتش عراق را منحل کنند.

شمار زیادی از شرکت‌کنندگان در این راهپیمایی، نیروهای آمریکایی را تهدید کردند در صورتیکه حقوق و مزایای آنها به موقع پرداخت نشود، علیه اشغالگران عملیات انتحاری اجرا خواهند کرد. «خیری جاسم» از افسران سابق این ارتش گفت: اگر آمریکایی‌های حقوق عقب افتاده ما را پرداخت نکنند، همه ما به مهاجمان انتحاری تبدیل خواهیم شد، من خودم شش دخترم را به بمب مسلح کرده و به سوی سربازان آمریکایی حمله خواهیم کرد. تظاهرکنندگان در پایان با قول‌هایی که از سوی مقامات آمریکایی به آنها داده شد، متفرق شدند، ولی در عین حال مقامات آمریکایی گفته‌اند، هیچگونه وعده‌ای به این سربازان عراق داده نشده است. در همین حال گفته می‌شود، آمریکا قصد دارد یک ارتش تازه با حداکثر 50 هزار سرباز ایجاد کرده و در این راه گفته می‌شود آمریکا قصد ندارد از نیروهای سابق ارتش عراق در تشکیل این ارتش جدید استفاده کند.

شرکت نفتی "لوک‌اویل" روسیه اعلام کرد، این شرکت به زودی در بخش نفت عراق سرمایه‌گذاری می‌کند و در نظر دارد در برنامه‌های توسعه‌ی میدان عظیم نفتی "فورنای غربی" در عراق مشارکت کند.

سه شنبه 13 خرداد 1382 - 3 ژوئن 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نوشته‌ی روزنامه‌ی گلف دیلی نیوز، معاون رییس این شرکت نفتی روسیه در یک کنفرانس خبری با اعلام این مطلب گفت: «ما در حال مذاکره با قدرت‌های اشغالگر در عراق هستیم. تحریم‌ها برداشته شده و ما به زودی سرمایه‌گذاری‌مان را در عراق آغاز خواهیم کرد.»

این در حالی است که یک متخصص مسائل انرژی در آمریکا، در آوریل گذشته پیش‌بینی کرده بود با توجه به اینکه روسیه با حمله‌ی آمریکا به عراق مخالفت کرده است، شرکت‌های روسی شانسی برای مشارکت در صنایع نفتی عراق نخواهند داشت. برآورد می‌شود حوزه‌ی نفتی "فورنای غربی" در عراق، حداقل 15 میلیارد بشکه نفت داشته باشد.

شیعیان و آینده عراق - حکومت عرفی یا مذهبی

انحلال سپاه بدر، بازوی نظامی مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق

فریدون زرنگار - رادیو فردا - سه شنبه 13 خرداد 1382 - 3 ژوئن 2003

به گزارش خبرگزاری رسمی جمهوری اسلامی، سپاه بدر، بازوی نظامی مجلس اعلاي انقلاب اسلامی عراق به رهبری محمد باقر حکیم که سالها با پشتیبانی حکومت جمهوری اسلامی از ایران عملیات نظامی و تبلیغاتی خود علیه صدام حسین را هدایت می‌کرد، منحل شده است. ایرنا به نقل از سید محسن حکیم، از اعضای مجلس اعلاي انقلاب اسلامی عراق نوشت که سپاه بدر اکنون وظیفه شرکت در سازندگی عراق را دارد، چون این سپاه برای مبارزه با رژیم صدام حسین تشکیل شده بود، بنابراین پس از سرنگونی این حکومت، اکنون باید تعریف جدیدی از کارکرد این سپاه ارائه شود. این عضو مجلس اعلاي انقلاب اسلامی عراق گفت: برابر تصمیم‌های نشست صلاح الدین دوم که در اسفند ماه گذشته در شهر صلاح الدین در شمال عراق برگزار شده بود، کلیه نیروهای شبه نظامی باید در ارتش عراق ادغام شوند.

به گفته سید محسن حکیم، از اعضای مجلس اعلاي انقلاب اسلامی عراق، این مجلس نسبت به اظهارات پال برمر، حاکم غیر نظامی آمریکا در عراق مبنی بر خلع سلاح تمامی گروه‌های عراقی به استثنای پیشمرگه‌های کرد، اعتراض کرد زیرا مجلس اعلاي انقلاب اسلامی عراق مخالف با تفاوت گذاشتن بین نیروهای عراقی که در حال حاضر مسلح هستند بوده و می‌گوید اگر قرار خلع سلاح باشد، بایستی گروه‌های کرد نیز خلع سلاح شوند.

گزارش‌های تایید نشده حاکی از آن است که خلع سلاح سپاه بدر در عراق بخشی از توافق بدست آمده میان طرفین ایرانی و آمریکایی بر سر اجازه بازگشت آیت الله حکیم از تهران به عراق بود که اکنون رسماً اعلام می‌شود. نیمه دیگر این توافق، خلع سلاح مجاهدین خلق در عراق بود که ظاهراً این توافق تا مرحله جلوگیری از عملیات نظامی مجاهدین خلق بیشتر پیش نرفته و حتی طرح تغییر نام این سازمان و اشکال جدید فعالیت سیاسی و نظامی اش مطرح است.

خبرگزاری شیعیان از اعدام 6 میلیون عراقی توسط رژیم صدام خبر داد

روزنامه کیهان - سه شنبه 13 خرداد 1382

«خبرگزاری شیعیان» به نقل از «ابراهیم ادریسی» رئیس انجمن زندانیان آزاده عراقی گزارش داد: طبق اسناد ومدارک موجود، رژیم صدام حدود 6 میلیون شهروند عراقی را به دلیل مخالفت با رژیم و فرار از خدمت سربازی اعدام کرده است.

به گزارش خبرگزاری جمهوری اسلامی، ادریسی گفته است، طبق میانگین رشد جمعیت در عراق، می بایست هم اکنون جمعیت عراق بیش از 45 میلیون نفر باشد اما این رقم کمتر از 25 میلیون نفر است. وی ادامه داد: انجمن هم اکنون به 18 میلیون پرونده دست یافته و آنها را در جای مطمئنی نگهداری می کند و تاکنون 35 هزار از پرونده های متعلق به زندانیان اعدامی توسط رژیم صدام مورد بررسی قرار گرفته است.

جهان پس از جنگ

همایش کشورهای جی ۸

رادیو آلمان - سه شنبه 13 خرداد 1382 - 3 ژوئن 2003

روزنامه روسی «ایزوستیا» در شماره امروز خود در ارتباط با همایش سران و رهبران کشورهای وابسته به گروه جی ۸ از جمله چنین نوشته است: «آیا میتوان گفت که در همایش عالی اوپان دوستی پیروز شده است؟ بهیچروی. چرا که همپراز بودن یکی از ارکان اصلی دوستی است و اثری از یک چنین چیزی در این همایش بچشم نمیخورد است. آیا، ما شاهد پیروزی نیروی قویتر بوده ایم؟ خیر. چرا که آمریکا در این همایش ناگزیر به تحمل چند تلنگر خال خواه بگونه ای ظاهری شد. دلار در برابر سایر ارزها ضعیف است، و آثار از وجود جنگ افزارهای کشتار دستجمعی در عراق نیز بدست نیامده و حتی بطور رسمی مقامات آمریکایی در این رابطه معترف شده اند. میتوان گفت که در همایش کشورهای وابسته به گروه جی ۸ این احتیاط سالم سرمایه دارانه است که پیروز شده است و آن اینکه با توجه به نازل بودن آهنگ رشد اقتصادی و گسترش تروریسم در جهان، امری بیهوده است که اینک بر آن شویم تا بگویم کدام نیرو قویتر از دیگری است.»

روزنامه آلمانی «نویه اوزنابروکر تسایتونگ» نیز در همین رابطه چنین نوشته است: کارنامه همایش اوپان آنچنان درخشان نبود. نه تصمیم بر سر ایجاد سپاه صلح در آفریقا و نه تامین مالی نیازهای مقابله با بیماریهای ایدز، مالاریا و سل هیچ کدام توضیحگر هزینه مالی و سازمانی برپایی یک چنین همایشی نتواند بود. تمامی این تصمیمها را میشد پیش از این و بسی سهل تر و ارزاتر از طریق نهادهای سازمان ملل اتخاذ نمود. و اتفاقا اجرای این تصمیمها هم عملا برعهده سازمان ملل است. حال آنکه همایش سران و رهبران کشورهای وابسته به گروه جی ۸ عملا نوعی محک زدن مناسبات و نظرهاهای رهبران و سیاستمداران عالیرتبه این کشورها بود. و این امر از بررسی مختصات اقتصاد جهانی که قرار بود در کمال آرامش و بسیار دقیق در دستور کار این همایش قرار گیرد، بسی فاصله داشت.»

قیمت نفت در آمریکا از 30 دلار فراتر رفت

خبرگزاری فارس - سه شنبه 13 خرداد 1382 - 3 ژوئن 2003

به دنبال کاهش ذخایر آمریکا و احتمال کاهش سقف تولید اوپک، قیمت نفت در آمریکا از 30 دلار فراتر رفت به گزارش رویتر، قیمت نفت سبک و شیرین آمریکا در بازار بورس نیویورک 1/15 دلار افزایش یافت و به 30/71 دلار در هر بشکه رسید.

این قیمت از 6 هفته پیش تاکنون بی سابقه است. بنابر این گزارش، قیمت نفت برنت دریای شمال نیز در بازار بورس لندن 1/06 دلار افزایش یافت و به 27/38 دلار در هر بشکه رسید.

به عقیده تحلیلگران نفتی، یکی از دلایل مهم افزایش قیمت نفت احتمال کاهش تولید نفت در اوپک می باشد.

وزیر انرژی ونزوئلا نیز اخیرا از احتمال کاهش یک میلیون بشکه در روز خبر داده بود که در افزایش قیمت بی تاثیر نبوده است.

کاهش ذخایر سوخت در آمریکا که 3/4 میلیون بشکه برآورد شده است، یکی دیگر از دلایل افزایش قیمت نفت ارزیابی شده است.

کوناگون

ایران سربازان آمریکایی را آزاد کرد

بی بی سی - سه شنبه 13 خرداد 1382 - 3 ژوئن 2003

سربازان آمریکایی در ساحل اروند - شهروندان آمریکایی هنگام قاچق سواری بر آبهای اروند رود توسط ماموران ایرانی بازداشت شدند

منابع نظامی آمریکایی در عراق اعلام کرده اند که ایران گروهی از نظامیان و غیرنظامیان آمریکایی را که بازداشت کرده بود آزاد کرده است.

ماموران ایرانی این افراد را هنگام قاچق سواری بر آبهای اروند رود، واقع در مرز مشترک ایران و عراق، دستگیر کرده بودند.

سرفرماندهی نیروهای آمریکایی در عراق با صدور بیانیه ای گفته است که روز یکشنبه، 1 ژوئن، ماموران ایرانی پس از بازداشت چهار سرباز و پنج غیرنظامی آمریکایی چشمان آنان را بستند و برای بازجویی با خود بردند.

به گفته منابع آمریکایی، بامداد روز دوشنبه مقامات ایرانی تمامی نظامیان و غیرنظامیان آمریکایی را سالم آزاد کردند.

با اینهمه، دو سرنشین دیگر قایق، که ملیت آنان مشخص نیست و هدایت قایق را برعهده داشتند، هنوز آزاد نشده اند.

همزمان، یک سخنگوی نظامی آمریکایی در عراق گفته است که روز سه شنبه، 3 ژوئن، یک سرباز آمریکایی هنگام انجام ماموریت گشت زنی در مناطق مرکزی عراق، هدف گلوله قرار گرفته و کشته شده است.

گفته می شود این حمله در شهر بلاذ، واقع در حدود 90 کیلومتری شمال بغداد، صورت گرفته است. هنوز اطلاعات بیشتری در این مورد انتشار نیافته است.

صدام از ظهور تا سقوط

خسرو معتصد - روزنامه اعتماد - سه شنبه 13 خرداد 1382

قاسم، در دو سال نخست پس از کودتا، از موضع رییس حکومت انقلابی ناسیونالیست رفته رفته به سمت چپ گرایید و رهبری کاملاً چپ‌گرا شناخته شد. مجلات فرانسوی، مانند پاری میچ، ژور دو فرانس، نوبل اولسیرواتو، نوارابلان که به عراق دوران قاسم توجهی ویژه نشان می‌دادند، در سالروز انقلاب (الثوره) که 14 ژوئیه هر سال 10 روز پس از جشن‌های انقلاب کبیر فرانسه (چهارم ژوئیه) برگزار می‌شد، تصاویر تمام قد مشک‌ی او را به چاپ می‌رساندند. تصویر قاسم با سلام نظامی در یک صفحه کامل و نیز با مشته‌های گره کرده در صفحه دیگر، در حالی که هزاران تظاهر کننده از برابرش می‌گذشتند و به او درود می‌فرستادند، در آن صفحات به چاپ می‌رسید. در تصویر اول، قاسم در حال لبخند زدن بود و در تصویر دوم قیافه‌ی انقلابی و گرفته‌ی جدی داشت. تظاهر کنندگان فریاد «عاش زعیم» سر می‌دادند اما قاسم کم‌کم حتی از نظر فرانسوی‌ها نیز افتاد و این زمانی بود که میان او و کمونیست‌ها اختلاف نظر پدید آمد و این از اوایل سال 1961 (1339 ه.ش) بود. قاسم مدتی بعد، مورد حمله و هتاک‌ی جراید مصر نیز قرار گرفت که او را به تکروی، انحراف، نخواستن وحدت عربی و طفره رفتن از ادغام بی‌چون و چرای کشوری در بیکر جمهوری متحده عربی متهم می‌کردند و بندریج او را مهره سیاه انگلستان خواندند که جایگزین مهره سیاه سوخته شناخته شده‌ی چون نوری السعید شده بود. قاسم عمر کوتاه پس از کودتای 1958 خود را دمی بدون دغدغه و اضطراب نگذارد. او پیوسته، مسلسل به دست و درمیان اسکورت‌های خود، چون سروان وصفی طاهر، در انتظار عموم ظاهر می‌شد. زندگی منزوی و بسیار محدود و خسته کننده‌ی داشت و خود را در پناه کاخ عظیم وزارت دفاع در امان می‌دید و در همان جا نیز زندگی می‌کرد. اگر حزب کمونیست که در عراق نفوذ فراوانی به دست آورده و حتی برجستگان متواری حزب منحل‌توده ایران را از اروپای شرقی به عراق دعوت کرده و میکروفون بخش فارسی رادیو بغداد را در اختیارشان گذاشته بود، اجازه و فرصت می‌داد قاسم خدمات فراوانی برای عراق به انجام می‌رساند. اما حزب کمونیست آرام و قرار نداشت. کمونیست‌ها قاسم را ژنرالی ساده و نادان و آلت دست می‌دانستند و سعی داشتند با فریفتن او و هندوانه زیر بغلش گذاشتن، وی را صد درصد در اختیار داشته باشند تا بموقع از شرش آسوده شوند. در روز اول ماه مه 1959، نخستین پرده فعالیت کمونیست‌ها به نمایش گذاشته شد. در شهر موصل که فرمانده پادگان آن سرهنگ شواف بود، عده‌ی از گروه افسران آزاد و البته به جنبش ناسیونالیسم (حزب بعث، حزب استقلال طرفداران ناصر) و سرمایه‌داران و زمینداران گرد آمده بودند. در این شهر شمار مخالفان کمونیست‌ها بسیار زیاد بود. حزب الشیوعی، برای قدرتمایی و شاید آزمایش توان خود در کارهای بعدی، تصمیم گرفت تظاهرات و راهپیمایی و همایش روز اول ماه مه را در این شهر برگزار کند. در روز اول ماه مه 1959 (اردیبهشت 1338) هزاران کمونیست مسلح سوار بر دو قطار مسافری بغداد موصل، وارد ایستگاه موصل شدند. سرهنگ شواف تلفنی از قاسم کسب تکلیف کرد و نظر مخالف خود را اطلاع و خبر داد که ممکن است تشنج روی دهد. قاسم که پیش از آن رضایت داده بود کمونیست‌ها به جای بغداد به آن شهر بروند، نظر شواف را پذیرفت و دستور جلوگیری از پیاده شدن کمونیست‌ها از قطار را داد. در ایستگاه، بعثی‌ها و ناصری‌های مسلح با رگبار مسلسل به کمونیست‌ها شلیک کردند و کمونیست‌ها نیز به آتش آنان پاسخ دادند. شواف با قدرت تظاهرات کمونیست‌ها را در هم شکست و از کشته پشته ساخت. رهبران حزب کمونیست در بغداد به قاسم شکایت بردند و گفتند که شواف قصد کودتا دارد. قاسم به نیروی هوایی دستور داد پادگان موصل را بمباران کند که در نتیجه شواف به قتل رسید (تاریخ سیاسی اقتصادی عراق، دکتر علی بیگلدی، موسسه اطلاعات و انتشارات تاریخی میراث ملل، تهران، مرداد 1368، صفحات 4344) و کمونیست‌ها جشن گرفتند. شمار فراوانی از مردم موصل و افسران در دادگاه‌های خلقی کمونیست‌ها که خلق الساعه هم تشکیل می‌شد محکوم به مرگ و تیرباران شدند. کمونیست‌ها و دموکرات‌ها و شیعیان پس از آنکه بعثی‌ها و ناصری‌ها از میان رفتند تقاضای شرکت در اداره امور کشور را کردند.